14 P odróż na w schód A zji, Lw ów 1899.

z ziem przedrozbiorowej Polski, które znajdowały się pod okupacją rosyjską,
znawca przedmiotu Mieczysław W ieliczko15 widzi w ogromnych konfiska
tach majątków polskich i zakazie nabywania ziemi w 9 guberniach zachod
nich „przez osoby polskiego pochodzenia” (ukaz carski z 10/22 grudnia
1865 r.), wreszcie w innych represjach, jak np. niemożności studiowania
i utrudnieniach w karierze zawodowej. Polak nie mógł być zatrudniony
w szkolnictwie, na kolei i w administracji państwowej na ziemiach polskich.
Taka polityka musiała zmuszać wielu spośród inteligencji do emigracji na
niepolskie ziemie Imperium Rosyjskiego lub za granicę.